
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� ��
� � ��
� ��� � ���	� 


	��Ç����
�� � � �� ��	����� �� �
��

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

ATO DO PRESIDENTE

DELIBERAÇÃO CIB-RJ Nº 7.905 DE 04 DE SETEMBRO DE 2023

ALTERA A COMPOSIÇÃO DO COSEMS/RJ NA
CIB/RJ.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE, no
uso de suas atribuições e,

CONSIDERANDO:

- a Deliberação CIB-RJ n.º 7.463, de 10 de julho de 2023;

- o Ofício COSEMS-RJ n.º 30/2023, de 29 de agosto de 2023;

- a documentação anexada ao SEI-080001/020878/2023.

DELIBERA:

Art. 1º - Alterar a composição do COSEMS/RJ na Comissão Interges-
tores Bipartite (CIB/RJ), na forma do disposto abaixo.

MEMBROS EFETIVOS DO COSEMS

MARIA AUGUSTA MONTEIRO FERREIRA

MARCELO POEYS DAIR

SOLANGE REGINA DE OLIVEIRA

MARCUS ANTÔNIO CURVELO DA SILVA

RAFAEL FABBRI RAMOS

WUELITON PIRES

DANIEL RICARDO SORANZ PINTO

JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO

EMERSON TRINDADE DA COSTA

DIEGO XAVIER ALMEIDA

PEDRO HENRIQUE COELHO FOLLY

ANAMARIA CARVALHO SCHNEIDER

MEMBROS SUPLENTES DO COSEMS

MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA ROCHA

MÁRCIA FERNANDES LUCAS

GIANE APARECIDA GIÓIA

LUÍS GUSTAVO MANHÃES SILVA

HIGINO REIS LIRA

CARLA LACERDA DA SILVA

FERNANDA ADÃES BRITO

GILMARA GARCIA ROCHA

PAULO ROBERTO HIRANO

FABIANA CERQUEIRA

JANINE PETRUTES PALAGAR

LUIZ CARLOS NOBRE CAVALCANTI, respectivamente.

Art. 2º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publica-
ção, ficando revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 04 de setembro de 2023

LUIZ ANTONIO DE SOUZA TEIXEIRA JUNIOR
Presidente

Id: 2506928

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

ATO DO SUBSECRETÁRIO

PORTARIA SUBEX Nº 312 DE 28 DE AGOSTO DE 2023

SUBSTITUI E DESIGNA GESTOR E FISCAL
DE CONTRATO

O SUBSECRETÁRIO EXECUTIVO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso
de suas atribuições, e com fulcro no Decreto Estadual nº. 45.600/16:

R E S O LV E :

Art.1º - Fica designado o servidor Paulo Roberto Ferreira Gomes da
Silva - ID 5115809-4, como Gestor, em substituição à servidora Va-
nessa de Souza Rocco, ID: 5090405-1, na Fiscalização do Contrato
nº 061/2018, processo administrativo SEI-E-08/001/4978/2016, que
tem por objeto contratação de empresa especializada para prestação
de serviços técnicos de reforma, manutenção e atendimento de urgên-
cia, com cobertura total de peças e componentes, em elevadores e
monta-cargas das unidades hospitalares administradas pela Secretaria
De Estado de Saúde - SES, com efeitos a partir de 01/09/2022.

§1º - Ficam designadas as Substituições dos Fiscais das Unidades IA-
SERJ Maracanã, Rio Farmes e Perícia Médica, conforme discrimina-
dos abaixo, com efeitos a partir de 01/09/2022:

UNIDADE S E RV I D O R
SUBSTITUÍDO

M AT R Í C U -
LA / ID

S E RV I D O R
S U B S T I T U TO

M AT R Í C U L A
/ ID

IASERJ Ma-
racanã

Roberto Dias 4253104-7 Luiz Antonio
Mathias

2.105.992-6

RIO Farmes Danielle dos
Santos Luiz

4391609-0 Bianca Marinelli
dos Santos

5008813-0

Perícia Mé-
dica

Bernardo Silvei-
ra Batista

5097048-8 Alan Figueiredo
Marques

4024337-0

§2º - Ficam designados como Fiscais do respectivo contrato nas Uni-
dades IASERJ Maracanã, Arquivo Geral e Perícia Médica, os servi-
dores, conforme discriminados abaixo, com efeitos a partir de
01/09/2022.

UNIDADE S E RV I D O R MATRÍCULA / ID
IASERJ Mara-

canã
Robson Gonçalves Roseiro 2125256-4

Arquivo Geral Altamiro Victorino Pacheco 3153173-3
Renato Marinho Silva 5005022-2

Perícia Médica Marcia dos Santos Saraça Barreto
Vi a n n a

1986362-4

§3º - Permanece inalterada a designação do servidor Diamantino Luiz
Dias Neto - ID. 5.093.327-2, como Fiscal da Unidade Rio Farmes.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 28 de agosto de 2023

LEONARDO FERREIRA
Subsecretário Executivo de Estado de Saúde

Id: 2506955

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

ATO DO SUBSECRETÁRIO

PORTARIA SUBEX Nº 313 DE 28 DE AGOSTO DE 2023

SUBSTITUI FISCAL DE CONTRATO.

O SUBSECRETÁRIO EXECUTIVO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições, e com fulcro no Decreto Estadual nº. 45.600/16:

R E S O LV E :

Art.1º - Permanece inalterada a designação do servidor Raoni Dias Arêas - ID 5139917-2, como Gestor, do Contrato nº 003/2022, processo
administrativo SEI-08/001/037052/2019, relativo à prestação de serviço de engenharia clínica em unidades de saúde da Secretaria Estadual de
Saúde, incluindo a manutenção preventiva e corretiva de equipamentos médico-hospitalares, gerenciamento de serviços técnicos de aferição,
calibração, acompanhamento de manutenção preventiva e corretiva de firmas especializadas, assessoria técnica e sistema de informação (si)
para gerenciamento do parque tecnológico, nas unidades pertencentes à Secretaria Estadual de Saúde - SES.

§1º - Ficam designadas as Substituições dos Membros Substitutos da Unidade HETM - Hospital Estadual Tavares Macedo, conforme discri-
minados abaixo:

UNIDADE SERVIDOR SUBSTITUÍDO MATRÍCULA / ID SERVIDOR SUBSTITUTO MATRÍCULA / ID
HETM Maico Campos do Carmo 3095266-2 Rinaldo Rafael Feitosa 5089933-3

Márcia Teixeira de Oliveira Pereira 5124705-4 Nilcilha Monteiro 3096693-3

§2º - Permanece inalterada a designação do Fiscal Marcos Antônio
Rocha Lopes, ID: 3095186-0.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos a contar de 28 de agosto de 2023 e revo-
gadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 28 de agosto de 2023

LEONARDO FERREIRA
Subsecretário Executivo de Estado de Saúde

Id: 2506956

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
SUBSECRETARIA DE VIGILÂNCIA E ATENÇÃO PRIMÁRIA

À SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

ATO DA SUPERINTENDENTE

PORTARIA SUVISA Nº 3774 DE 30 DE AGOSTO DE 2023

ALTERA REVALIDAÇÃO DE LICENÇA DE
FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no processo SEI-
080001/020480/2023, e

CONSIDERANDO:

- o Artigo 2º do Decreto nº 1754 de 14/03/78;

- o Decreto nº 41659 de 23/01/2009;

- o Decreto nº 45394 de 02/10/2015;

A Portaria nº 3761 de 21/08/2023, publicada no DOE nº 159 de
25/08/2023;

R E S O LV E :

Art.1º - Alterar Revalidação de Licença de Funcionamento do esta-
belecimento abaixo mencionado, para retificação de atividade:

Empresa Laboratório Integrado De Analises Clinicas Do Rio De
Janeiro S.A.

Endereço: Rua Uberaba, Nº 100 - Grajau - Rio De Janeiro - RJ
CNPJ: 04.984.841/0001-31

Proc. nº: E-08/001/000.046/2020
Atividade: Central de Triagem Laboratorial de Doadores
Licença: 376/2023

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 30 de agosto de 2023

HELEN KELLER SARAIVA E SILVA BARRETO
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2506938

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO VITAL BRAZIL S.A

ATO DO D I R E TO R PRESIDENTE

RESOLUÇÃO IVB N°111 DE 31 DE A G O S TO DE 2023

CONSTITUI A COMISSÃO PARA L I C I TA Ç Ã O
NA MODALIDADE PREGÃO E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O DIRETOR PRESIDENTE, DO INSTITUTO VITAL BRAZIL S/A., no
uso de suas atribuições, processo n° SEI-080005/001400/2023

R E S O LV E :

Art. 1º - Constituir Comissão para a realização de licitação na mo-
dalidade de Pregão, na forma da Lei nº. 10.520, de 17/07/2002, do
Decreto nº. 10.024/2019 de 20/09/2019 e Decretos Estaduais nº
31.863 e 31.864, de 16/09/2002.

Art. 2º - Designar os seguintes servidores para compor a referida
Comissão:

Pregoeiros:
MARA RÚBIA REIS MIRANDA - ID: 3190629-0
RONALDO AZEVEDO VIANNA - ID: 2700243-8

Equipe de Apoio:
WANILDA RODRIGUES PEREIRA - ID º 2697432-0
SIDNEY CORREIA COTRIM - ID: 2697906-3

Art. 3º - Da presente Resolução será dado conhecimento imediato ao
Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro e à Secretaria de
Estado da Casa Civil.

Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor a partir de sua publicação,
com vigência de 01 (um) ano, a contar de 25/08/2023, revogadas as
disposições em contrário.

Niterói, 31 de agosto de 2023

ALEXANDRE OTÁVIO CHIEPPE
Diretor Presidente

Id: 2506574

INSTITUTO VITAL BRAZIL S.A

ATO DO DIRETOR PRESIDENTE

RESOLUÇÃO IVB N° 112 DE 31 DE AGOSTO DE 2023

DESIGNAR A COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O DIRETOR PRESIDENTE, DO INSTITUTO VITAL BRAZIL S/A., no
uso de suas atribuições, processo n° SEI-080005/001400/2023

R E S O LV E :

Art. 1º - Ficam designados para compor a Comissão Permanente de
Licitação, os empregados públicos abaixo relacionados, sob a presi-
dência do primeiro, que pode ser substituído pelo segundo:

Membros Efetivos

RONALDO AZEVEDO VIANNA - ID 2700243-8
WANILDA RODRIGUES PEREIRA - ID nº 2697432-0
SIDNEY CORREIA COTRIM - ID 2697906-3

Membro Suplente

MARA RÚBIA REIS MIRANDA - ID 3190629-0

Art. 2º - Da presente Resolução será dado conhecimento imediato ao
Tribunal de Contas do Estado do Rio e a Secretaria de Estado de
Planejamento e Gestão.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor a partir de sua publicação,
com vigência de 01 (um) ano, a contar do dia 25 de agosto de 2023,
revogadas as disposições em contrário.

Niterói, 31 de agosto de 2023

ALEXANDRE OTÁVIO CHIEPPE
Diretor Presidente

Id: 2506577

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

ATO DO DIRETOR EXECUTIVO
DE 01/09/2023

P O R TA R I A /FS/DE Nº 1590/2023 - EXONERA GLORIA ALCANTARA
DE SOUZA, Id Funcional n° 5113840-9, a contar de 05/09/2023, do
cargo de livre provimento de Supervisor CRU - Plantonista, com lo-
tação do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU-192, da
Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro. Proc. nº SEI-
080007/016636/2023

P O R TA R I A /FS/DE Nº 1591/2023 - EXONERA ALEXANDRA RAMOS
FERREIRA, Id Funcional n° 614011-4, a contar de 05/09/2023, do car-
go de livre provimento de Supervisor CRU - Plantonista, com lotação
do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU-192, da Fun-
dação Saúde do Estado do Rio de Janeiro. Proc. nº SEI-
080007/016636/2023

P O R TA R I A / FS/DE Nº 1592/2023 - EXONERA AGLAI AVELINO LO-
PES DOMINGOS, Id Funcional n° 4142428-0, a contar de 05/09/2023,
do cargo de livre provimento de Supervisor CRU - Plantonista, com
lotação do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU-192,
da Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro. Proc. nº SEI-
080007/016636/2023

PORTARIA/FS/DE Nº 1593/2023 - EXONERA BARBARA CORREA
S I LVA , Id Funcional n° 5114778-5, a contar de 05/09/2023, do cargo
de livre provimento de Supervisor CRU - Plantonista, com lotação do
Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU-192, da Fundação
Saúde do Estado do Rio de Janeiro. Proc. nº SEI-
080007/016636/2023

P O R TA R I A /FS/DE Nº 1594/2023 - EXONERA ADRIANA DA SILVA
P I N TO , Id Funcional n° 4371666-0, a contar de 05/09/2023, do cargo
de livre provimento de Supervisor CRU - Plantonista, com lotação do
Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU-192, da Fundação
Saúde do Estado do Rio de Janeiro. Proc. nº SEI-
080007/016636/2023

P O R TA R I A /FS/DE Nº 1595/2023 - EXONERA NATHALIA MONTEIRO
PASSOS DOS SANTOS, Id Funcional n° 5130995-5, a contar de
05/09/2023, do cargo de livre provimento de Supervisor CRU - Plan-
tonista, com lotação do Serviço de Atendimento Móvel de Urgência -
SAMU-192, da Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro. Proc.
nº SEI-080007/016636/2023

Id: 2506716

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 16.08.2023

PÁGINA 12 - 1ª COLUNA

ATO DO DIRETOR EXECUTIVO

PORTARIA FS Nº 1576 DE 14 DE AGOSTO DE 2023

DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE SINDICÂN-
CIA PARA APURAÇÃO DE FATOS, PARA OS
FINS QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

S E I - 0 8 0 0 0 7 / 0 11 5 0 6 / 2 0 2 3

Onde se lê: Art. 1º - Instaurar Sindicância Administrativa para apu-
ração dos fatos e para isso designa a Comissão, composta da ser-
vidora: ID.: 5118289-0, Ana Carolina Marinho Linhares, da servidora:
ID.: 3123772-0, Ana Paula de Almeida Queiroz e da servidora: ID.:
3121398-7, Vera Lucia Neves Marra, sob a presidência da primeira.


		2023-09-05T03:00:49-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




